
 

DELIRIUMI (124) 
 

F05.0    Delirium Për Shkak të: .. .[Trego Gjendjen e Përgjithshme Mjekësore] 
                                                        (kodi F05.1 Nëse i është mbivendosur Demecës (127) 
___.__  Delirium nga Intoksikimi me Substanë 
                (Referoju Çrregullimeve të Lidhura me Substancat për kodin e tyre specifik (129) 
___.__  Delirium gjatë zvjerdhjes nga Substancat 
                (Referoju Çrregullimeve të Lidhura me Substancat për kodin e tyre specifik (129) 
___.__  Delirium nga Shumë Shkaktarë   
                (kodi i secilit shkaktar specifik) (132) 
F05.9    Delirium I Paspecifikuar Gjetiu (133) 
 

DEMENCA (133) 

F00.xx  Demencë  e Tipit Alzheimer, Me Fillim të Hershëm  
                (gjithashtu kodi G30.0 Sëmundja Alzheimer, Me fillim të Hershëm në Aksin III ) (139) 

        .00   -  E Pakomplikuar  
        .01   - Me Deluzione  
        .03   - Me Humor Depresiv  
                    Specifiko nëse: Me Çrregullime të Sjelljes 
F00.xx  Demencë  e Tipit Alzheimer, Me Fillim të Vonë  
                (gjithashtu kodi G30.1 Sëmundja Alzheimer, Me fillim të Vonë në Aksin III ) (139) 
        .10    - E Pakomplikuar  
        .11    - Me Deluzione  
        .13    - Me Humor Depresiv  
                    Specifiko nëse: Me Çrregullime të Sjelljes 
F01.xx  Demencë Vaskulare (143) 
        .80    -  E Pakomplikuar  
        .81    - Me Deluzione  
        .33    - Me Humor Depresiv  
                    Specifiko nëse: Me Çrregullime të Sjelljes 
F02.4     Demencë e Shkaktuar nga Sëmundja HIV  
                 (gjithshtu kodi B22.0 Sëmundja HIV me encefalopati në  Aksin III (148) 
F02.8     Demencë nga Trauma në Kokë.  
                (gjithshtu kodi S06.9 Dëmtimi Intrakranial në Aksi III) (148) 
F02 3     Demencë nga Sëmundja Parkinson 
                (gjithashtu kodi G20 Sëmundja Parkinson në Aksin III (148) 
F02.2     Demencë nga Sëmundja Huntington  
                (gjithashtu kodi G10 i Sëmundjes Huntington në Aksin III) 
F02.0    Demencë nga Sëmundja Pick 
                (gjithashtu kodi G31.0 i Sëmundjes Pick në Aksin III) 
F02.1    Demencë nga Sëmundja Creutzfeldt-Jakob 
                (gjithashtu kodi A81.0 i Sëmundjes Creutzfeldt-Jakob në Aksin III) (150) 
F02.8    Demencë nga  ... [Trego Gjendjen ePërgjithshme Mjekësore që nuk është përmendur  më 
                  sipër](gjithashtu kodi i gjendjes së përgjithshme mjekësore në Aksin IIII) (151) 
__.__    Demencë Persistente e Shkaktuar nga Substancat 
                 (referoju Çrregullimeve të lidhura me Substancën për kodin specifik të substancës)  
F02.8    Demencë nga Shkaqe të Shumta 
                (për Demencën e Përzier Alzheimer dhe Vaskulare Vendos kodin F00.2) 
F03       Demencë e Paspecifikuar Gjetiu(155) 
 

ÇRREGULLIMET AMNESTIKE (156) 
F04      Çrregullim Amnestik Shkaktuar nga: …. 
               [Trego Gjendjen e Përgjithshme Mjekësore] (158)  
               Specifiko nëse: Tranzitore / Kronike 
___._   Çrregullim Amnestik Persistent Shkaktuar nga Substanca  
               (referoju Çrregullimeve të Lidhura  me Substancat për kodin e substancës specifike  (161) 
R41.3   Çrregullim Amnestik  I Paspecifikuar Gjetiu (163) 
 

ÇRREGULLIME TË TJERA KONJITIVE (163) 
F06.9 Çrregullim Konjitiv I Paspecifikuar Gjetiu (163) 
 

ÇRREGULLIMET MENDORE SHKAKTUAR NGA NJË SËMUNDJE E 
PËRGJITHSME TË PA KLASIFIKUARA 
 

F06.1   Çrregullim Katatonik shkaktuar nga… 
               (trego Gjendjen e Përgjithshme Mjekësore) (169) 
F07.0    Ndryshime Personaliteti Shkaktuar nga … 

(trego Gjendjen e Përgjithshme Mjekësore) (171) 
                  Specifiko tipin: Tipi Labil/Tipi i Çfreuar/Tipi Agresiv/Tipi Apatik/Tipi Paranoid/TipTjetër/ 
                                            Tip i Kombinuar/Tip i Paspecifikuar 
F09      Çrregllim Mendor i Paspecifikuar Gjetiu Shkaktuar nga …. 

(trego Gjendjen e Përgjithshme Mjekësore) (174) 
 

ÇRREGULLIMET E LIDHURA ME SUBSTANCËN 
aPërcaktim që mund të përfshihet te Varësia nga Substancat   
                 Specifiko nëse: Me Varësi Fiziologjike / Pa Varësi Fiziologjike 
Kodo dekursin e varësisë në pesë cilësime  

0 = Remision i hershëm i plotë / Remision i hershëm i pjesshëm 
0 = Remision i plotë i qëndrueshëm / Remision i plotë i pjesshëm 
1 = Në mjedis të kontrolluar 
2 = Nën mjekim me agonistë 
4 = E lehtë/E moderuar/E rëndë 

Specifikimet e mëposhtme përdoren për Çrregullimet e Lidhura me Substancën sipas shënimit:  
IMe shpërthim gjatë intoksikimit / WMe shpërthim gjatë zvjerdhjes 

 
ÇRREGULLIMET E LIDHURA ME ALKOOLIN  (194) 

Çrregullimet e Përdorimit të Alkoolit 

F10.2x  Varësi nga Alkoolia (195)  
F10.1    Abuzim me Alkool    (196) 

Çrregullimet e Shkaktuara nga Alkooli  

F10.00  Intoksikacion nga Alkooli  (196) 
F10.3    Zvjerdhje nga Alkooli (197) 
                Specifiko nëse: Me Çrregullime Percepsioni 
F10.03  Delirium Gjatë Intoksikimit me Alkool (129) 
F10.4    Delirium Gjatë Zvjerdhjes Alkoolike  (129) 
F10.73  Demencë e Qëndrueshme Shkaktuar nga Alkooli (152) 
F10.6    Çrregullim Amnestik i  Qëndrueshëm i Shkaktuar nga Alkooli (161) 
F10.xx  Çrregullim Psikotik Shkaktuar nga Alkooli (310) 
      .51  Me DeluzioneI,W  
      .52  Me HalucinacioneI,W  
F10.8   Çrregullim Humori Shkaktuar nga Alkooli I,W (370) 
F10.8   Çrregullim Ankthi Shkaktuar nga Alkooli I,W (439) 
F10.8   Çrregullim i Funksionit Seksual Shkaktuar nga Alkooli I (519) 
F10.8   Çrregullim i Gjumit Shkaktuar nga Alkooli I,W (370) 
F10.9   Çrregullim i Lidhur me Alkoolin I Paspecifikuar Gjetiu (204) 
 

ÇRREGULLIMET E LIDHURA ME AMFETAMINËN  
(OSE SUBSTANCAT E NGJASHME ME AMFETAMINËN) (204) 

Çrregullimet nga Përdorimi i Amfetaminës 

F15.2x  Varësi nga Amfetaminaa (206)  
Fl 5.1    Abuzim me Amfetaminë (206) 

Çrregullimet e Shkaktuara nga Amfetamina 

F15.00  Intoksicion nga Amfetamina (207)  

ÇRREGULLIME TË CILAT ZAKONISHT DIAGNOSTIKOHEN NË  

MOSHËN FOSHNJORE, GJATË FËMIJËRISË, OSE NË ADOLESHENCË 
 

PRAPAMBETJA MENDORE (39) 
Shënim: Klasifikohen në Aksin II  
 

F70.9    Prapambetje mendore e lehtë. (41)  
F71.9    Prapambetje mendore e moderuar (41)  
F72.9    Prapambetje mendore e rëndë (41)  
F73-9    Prapambetje mendore e thellë (41) 
F79.9    Prapambetje mendore me shkallë të paspecifikuar (42) 
 

ÇRREGULLIMET E TË MËSUARIT  (46) 
F81.0   Çrregullim i Leximit (48) 
F81.2   Çrregullim Matematikor (50) 
F81.8   Çrregullim i Të Shprhurit të Shkruar (51) 
F81.9   Çrregullim  i të Mësuarit I Paspecifikuar Gjetiu (53) 
 

ÇRREGULLIMI I AFTËSIVE MOTORE 
F82      Çrregullim i Koordinimit të Zhvillimit (53) 
 

ÇRREGULLIMIET E KOMUNIKIMIT (55) 
F80.1  Çrregullim i të Shprehurit Të Gjuhës (55)  
F80.2  Çrregullim  Gjuhësor i Përzier Receptivo-Expresiv  (58)  
F80.0  Çrregullim  Fonologjik (61)  
F98.5  Belbëzim (63)  
F80.9  Çrregullim Komunikimit I Paspecifikuar Gjetiu (65) 
 

ÇRREGULLIMET PERVAZIVE TË ZHVILLIMIT (65) 
F84.0  Çrregullim Autik (66)  
F84.2  Çrregullim i Rettit (71)  
F84.3  Çrregullim Disintegrativ i Fëmijërisë  
F84.5  Çrregullim Asperger (75) 
F84.9  Çrregullim Pervaziv i Zhvillimit I Paspecifikuar Gjetiu  (77) 
 

ÇRREGULLIMET E PAMJAFTUESHMËRISË SË VËMENDJES  
DHE SJELLJES SHKATËRRUESE  (78) 
__._   Çrregullim i Vëmendjes së Pamjaftueshme me Hiperaktivitet  (78) 
F90.0   Tipi i Kombinuar 
F98.8   Tipi me Mbizotërim të Vëmendjes së Pamjaftueshme 
F90.0   Tipi me Mbizotërim të Hiperaktivitetit dhe Sjelljes Impulsive 
F90.9   Çrregullim i Vëmendjes së Pamjaftueshme me Hiperaktivitet I Paspecifikuar Gjetiu  (85)  
F91.8   Çrregullim i Sjelljes (85)  
               Specifiko tipin: Tipi me Fillim në Fëmijeri/Tipi me Fillim në Adoleshencë 
F91.3   Çrregullim Kundërshtues Opozicional  (91)  
F91.9   Çrregullim  i Sjelljes Shkatërruese I Paspecifikuar Gjetiu (94) 
 

ÇRREGULLIMET E TË USHQYERIT DHE TË TË NGRËNIT  
GJATË FOSHNJËRISË DHE FËMIJËRISË SË HERSHME (94) 
 

F98.3    Pica (95) 
F98.2    Çrregullim i Ripërtypjes (96)  
F98.2    Çrregullim i të Ushqyerit të Foshnjërisë ose Fëmijërisë së hershme (98) 
 

ÇRREGULLIMET TIK (100) 
F95.2    Çrregullim Tourette (101) 
F95.1    Çrregullim Tik Motor ose Vokal Kronik (103)  
F95.0    Çrregullim tik kalimtar (104)  
               Specifiko nëse: Episod i Vetëm/I rikthyer   
F95.9    Çrregullim Tik I Paspecifikuar Gjetiu (105) 
 

ÇRREGULLIMET E JASHËQITJES (106) 
__.__    Enkopreksi (106) 
R15      Me Konstipacion dhe Inkontinencë nga Mbingarkesa  
F98.1   Pa Konstipacion dhe Inkontinencë nga Mbingarkesa  
F98.0   Enurezë (Jo për Shkak të një Gjendje të Përgjithshme Mjekësore) (108) 
              Specifko tipin: Vetëm Nokturnal / Vetëm Diurnal/ Nokturnal dhe Diurnal 
 

ÇRREGULLIME TË TJERA TË FOSHNJËRISË,  
FËMIJËRISË OSE ADOLESHENCËS 
 

F93.0   Çrregullim i Ankthit të Ndarjes (110) 
               Specifiko nëse: Fillim i Hershëm 
F94.0   Mutizëm  Selektiv (114) 
F94.x   Çrregullim Reaktiv i Attachment Gjatë Foshnjërisë ose Fëmijërisë së Hershme (116) 
      .1    Tipi me Frenim 
      .2 Tipi me Çfrenim 
F9&4    Çrregullim i Lëvizjes Stereotipike (118) 
               Specifiko nëse: Me Sjellje Vetëdëmtuese 
F98.9    Çrregullim i Foshnjërisë, Fëmijërisë ose Adoleshencës I Paspecifikuar Gjetiu (121) 
 

DELIRIUMI, DEMENCA DHE ÇRREGULLIME TË TJERA  

ÇRREGULLIME TË CILAT ZAKONISHT DIAGNOSTIKOHEN NË  

MOSHËN FOSHNJORE, GJATË FËMIJËRISË, OSE NË ADOLESHENCË 
 

PRAPAMBETJA MENDORE (39) 
Shënim: Klasifikohen në Aksin II  
 

F70.9    Prapambetje mendore e lehtë. (41)  
F71.9    Prapambetje mendore e moderuar (41)  
F72.9    Prapambetje mendore e rëndë (41)  
F73-9    Prapambetje mendore e thellë (41) 
F79.9    Prapambetje mendore me shkallë të paspecifikuar (42) 
 

ÇRREGULLIMET E TË MËSUARIT  (46) 
F81.0   Çrregullim i Leximit (48) 
F81.2   Çrregullim Matematikor (50) 
F81.8   Çrregullim i Të Shprhurit të Shkruar (51) 
F81.9   Çrregullim  i të Mësuarit I Paspecifikuar Gjetiu (53) 
 

ÇRREGULLIMI I AFTËSIVE MOTORE 
F82      Çrregullim i Koordinimit të Zhvillimit (53) 
 

ÇRREGULLIMIET E KOMUNIKIMIT (55) 
F80.1  Çrregullim i të Shprehurit Të Gjuhës (55)  
F80.2  Çrregullim  Gjuhësor i Përzier Receptivo-Expresiv  (58)  
F80.0  Çrregullim  Fonologjik (61)  
F98.5  Belbëzim (63)  
F80.9  Çrregullim Komunikimit I Paspecifikuar Gjetiu (65) 
 

ÇRREGULLIMET PERVAZIVE TË ZHVILLIMIT (65) 
F84.0  Çrregullim Autik (66)  
F84.2  Çrregullim i Rettit (71)  
F84.3  Çrregullim Disintegrativ i Fëmijërisë  
F84.5  Çrregullim Asperger (75) 
F84.9  Çrregullim Pervaziv i Zhvillimit I Paspecifikuar Gjetiu  (77) 
 

ÇRREGULLIMET E PAMJAFTUESHMËRISË SË VËMENDJES  
DHE SJELLJES SHKATËRRUESE  (78) 
__._   Çrregullim i Vëmendjes së Pamjaftueshme me Hiperaktivitet  (78) 
F90.0   Tipi i Kombinuar 
F98.8   Tipi me Mbizotërim të Vëmendjes së Pamjaftueshme 
F90.0   Tipi me Mbizotërim të Hiperaktivitetit dhe Sjelljes Impulsive 
F90.9   Çrregullim i Vëmendjes së Pamjaftueshme me Hiperaktivitet I Paspecifikuar Gjetiu  (85)  
F91.8   Çrregullim i Sjelljes (85)  
               Specifiko tipin: Tipi me Fillim në Fëmijeri/Tipi me Fillim në Adoleshencë 
F91.3   Çrregullim Kundërshtues Opozicional  (91)  
F91.9   Çrregullim  i Sjelljes Shkatërruese I Paspecifikuar Gjetiu (94) 
 

ÇRREGULLIMET E TË USHQYERIT DHE TË TË NGRËNIT  
GJATË FOSHNJËRISË DHE FËMIJËRISË SË HERSHME (94) 
 

F98.3    Pica (95) 
F98.2    Çrregullim i Ripërtypjes (96)  
F98.2    Çrregullim i të Ushqyerit të Foshnjërisë ose Fëmijërisë së hershme (98) 
 

ÇRREGULLIMET TIK (100) 
F95.2    Çrregullim Tourette (101) 
F95.1    Çrregullim Tik Motor ose Vokal Kronik (103)  
F95.0    Çrregullim tik kalimtar (104)  
               Specifiko nëse: Episod i Vetëm/I rikthyer   
F95.9    Çrregullim Tik I Paspecifikuar Gjetiu (105) 
 

ÇRREGULLIMET E JASHËQITJES (106) 
__.__    Enkopreksi (106) 
R15      Me Konstipacion dhe Inkontinencë nga Mbingarkesa  
F98.1   Pa Konstipacion dhe Inkontinencë nga Mbingarkesa  
F98.0   Enurezë (Jo për Shkak të një Gjendje të Përgjithshme Mjekësore) (108) 
              Specifko tipin: Vetëm Nokturnal / Vetëm Diurnal/ Nokturnal dhe Diurnal 
 

ÇRREGULLIME TË TJERA TË FOSHNJËRISË,  
FËMIJËRISË OSE ADOLESHENCËS 
 

F93.0   Çrregullim i Ankthit të Ndarjes (110) 
               Specifiko nëse: Fillim i Hershëm 
F94.0   Mutizëm  Selektiv (114) 
F94.x   Çrregullim Reaktiv i Attachment Gjatë Foshnjërisë ose Fëmijërisë së Hershme (116) 
      .1    Tipi me Frenim 
      .2 Tipi me Çfrenim 
F9&4    Çrregullim i Lëvizjes Stereotipike (118) 
               Specifiko nëse: Me Sjellje Vetëdëmtuese 
F98.9    Çrregullim i Foshnjërisë, Fëmijërisë ose Adoleshencës I Paspecifikuar Gjetiu (121) 
 

DELIRIUMI, DEMENCA DHE ÇRREGULLIME TË TJERA  

KLASIFIKIMI I DSM IV KODUAR SIPAS ICD 10 



F15.04  Intoksikacion nga Amfetamina me Çrregullime të Percepsionit (207) 
F15.3   Zvjerdhje nga Amfetamina (208)  
F15.03  Delirium nga Intoksikimi me Amfetaminë (129)  
F15.xx  Çrregullim Psikotik i Shkaktuar nga Amfetamina (310) 
      .51     Me DeluzioneI 
      .52     Me HalucinacioneI 
F15.8    Çrregullim Humori i Shkaktuar nga AmfetaminaI,W (370) 
F15.8    Çrregullim Ankthi i Shkaktuar nga AmfetaminaI (439)  
F15.8    Çrregullim i Funksionit Seksual Shkaktuar nga AmfetaminaI (519)  
F15.8    Çrregullim i Gjumit Shkaktuar nga AmfetaminaI,W (601) 
Fl5.9     Çrregullim i Lidhur me Amfetaminën I Paspecifikuar Gjetiu (211) 
 

ÇRREGULLIMET E LIDHURA ME KAFEINËN (212) 

Çrregullimet e Shkaktuara nga Kafeina 

F15.00   Intoksikimi me Kafeinë (212)  
F15.8     Çrregullim Ankthi Shkaktuar nga KafeinaI (439)  
F15.8     Çrregullim i Gjumit Shkaktuar nga KafeinaI (601) 
F15.9     Çrregullim i Lidhur me Kafeinën I Paspecifikuar Gjetiu (215) 
 

ÇRREGULLIMET E LIDHURA ME KANABISIN  (215) 

Çrregullimet nga Përdorimi i Kanabisit 

F12.2x   Varësi nga Kanabisa (216)  
F12.1     Abuzim me Kanabis (217) 

Çrregullimet e Shkaktuara nga Kaniabis 

F12.00   Intoksikacion nga Kanabis (217)  
F12.04   Intoksicion nga Kanabis me Çrregullime të Percepsionit (217)  
Fl2.03   Delirium nga Intoksikimi me Kanabis (129)  
F12.xx  Çrregullim Psikotik i Shkaktuar nga Kanabis (310) 
       .51  Me DeluzioneI 
       .52  Me HalucinacioneI   
F12.8    Çrregullim Ankthi i Shkaktuar nga KanabisI  (439) 
F12.9   Çrregullim i Lidhur me Kanabisin I Paspecifikuar Gjetiu (221) 
 

ÇRREGULLIMET E LIDHURA ME KOKAINËN 

Çrregullimet nga Përdorimi i Kokainës  

F14.2x  Varësi nga Kokainaa (222)  
F14.1    Abuzim me Kokaine (223) 

Çrregullimet e Shkaktuara nga Kokaina 

F14.00  Intoksikacion nga Kokaina (223)  
F14.04  Intoksicion nga Kokaina me Çrregullime të Percepsionit (223)  
Fl4.03   Delirium nga Intoksikimi me Kokainë (129)  
F14.xx  Çrregullim Psikotik i Shkaktuar nga Kokaina (310) 
       .51  Me DeluzioneI 

       .52  Me HalucinacioneI   
F14.8   Çrregullim Humori i Shkaktuar nga KokainaI,W  (370) 
F14.8   Çrregullim Ankthi i Shkaktuar nga KokainaI,W  (439) 
F14.8   Çrregullim i Funksionit Seksual Shkaktuar nga KokainaI (519) 
F14.8   Çrregullim i Gjumit Shkaktuar nga KokainaI (601) 
F14.9   Çrregullim i Lidhur me Kokainën I Paspecifikuar Gjetiu (229) 
 

ÇRREGULLIMET E LIDHURA ME HALUCINOGJENËT 

Çrregullimet nga Përdorimi i Halucinogjenëve 

F16.2x  Varësi nga Halucinongjenëta (230)  
F16.1    Abuzim me Halucinogjenë (231) 

Çrregullimet e Shkaktuara nga Halucinogjenët 

F16.00  Intoksikacion nga Halucinogjenët (232)  
F16.07  Çrregullime Persistente të Percepsionit Shkatuar nga Halucinogjenët  (233)  
F16.03  Delirium nga Intoksikimi me Halucinogjenë (129)  
F16.xx  Çrregullim Psikotik i Shkaktuar nga Kokaina (310) 
       .51   Me DeluzioneI 
       .52   Me HalucinacioneI   
F16.8   Çrregullim Humori i Shkaktuar nga HalucinogjenëtI  (370) 
F16.8   Çrregullim Ankthi i Shkaktuar nga HalucinogjenëtI (439) 
F16.9   Çrregullim i Lidhur me Halucinogjenët I Paspecifikuar Gjetiu (236) 
 

ÇRREGULLIMET E LIDHURA ME SUBSTANCAT  INHALATORE (236) 

Çrregullimet nga Përdorimi i Substancave Inhalatore 

F18.2x   Varësi nga Substancat Inhalatorea (238)  
F18.1     Abuzim me Substanca Inhalatore (238) 

Çrregullimet e Shkaktuara nga Substancat Inhalatore 

F18.00  Intoksikacion nga Substancat Inhalatore (239)  
F18.03  Delirium nga Intoksikimi me Substanca Inhalatore (129) 
F18.73  Demencë Persistuese Shkaktuar nga Substancat Inhalatore (152) 
F18.xx  Çrregullim Psikotik i Shkaktuar nga Substancat Inhalatore (310) 
       .51   Me DeluzioneI 
       .52   Me HalucinacioneI   
F18.8   Çrregullim Humori i Shkaktuar nga Substancat InhalatoreI  (370) 
F18.8   Çrregullim Ankthi i Shkaktuar nga Substancat InhalatoreI (439) 
F18.9   Çrregullim i Lidhur me Halucinogjenët I Paspecifikuar Gjetiu (242) 
 

ÇRREGULLIMET E LIDHURA ME NIKOTINËN (242) 

Çrregullimi nga Përdorimi i Nikotinës 

F17.2x Varësi nga Nikotinaa (243) 

Çrregullimet i Shkaktuara nga Nikotina 

F17.3   Zvjerdhje nga Nikotina  (244) 
F17.9   Çrregullim i Lidhur me Nikotinën I Paspecifikuar Gjetiu (247) 
 

ÇRREGULLIMET E LIDHURA ME OPIATET (247) 

Çrregullimet nga Përdorimi i Opiateve  

F11.2x  Varësi nga Opiateta (248)  
F11.1    Abuzim me Opiate (249) 

Çrregullimet e Shkaktuara nga Opiatet 

F11.00  Intoksikacion nga Opiatet (249)  
F11.04  Intoksicion nga Opiatet me Çrregullime të Percepsionit (249)  
F11.03  Delirium nga Intoksikimi me Opiate (129)  
F11.xx  Çrregullim Psikotik i Shkaktuar nga Opiatet(310) 
       .51   Me DeluzioneI 

       .52   Me HalucinacioneI   
F11.8    Çrregullim Humori i Shkaktuar nga OpiatetI  (370) 
F11.8    Çrregullim i Funksionit Seksual Shkaktuar nga OpiatetI (519) 
F11.8    Çrregullim i Gjumit Shkaktuar nga OpiatetI (601) 
F11.9    Çrregullim i Lidhur me Opiatet I Paspecifikuar Gjetiu (255) 
 

ÇRREGULLIMET E LIDHURA ME FENCIKLIDINËN  
(OSE SUBSTANCAVE TE NGJASHME ME FENCIKLIDINËN) (255) 

Çrregullimet nga Përdorimi i Fenciklidinës 

F19.2x  Varësi nga Feniclidinaa (256)  
F19.1    Abuzim me Feniclidinë (257) 

Çrregullimet e Shkaktuara nga Fenciklidina 

F19.00  Intoksikacion nga Fenciklidina (257)  
F19.04  Intoksicion nga Fenciklidina me Çrregullime të Percepsionit (257)  
F19.03  Delirium nga Intoksikimi me Fenciklidinë (129)  
F19.xx  Çrregullim Psikotik i Shkaktuar nga Fenciklidina (310) 
       .51   Me DeluzioneI 
       .52   Me HalucinacioneI   
F19.8   Çrregullim Humori i Shkaktuar nga FenciklidinaI  (370) 
F19.8   Çrregullim Ankthi Shkaktuar nga FenciklidinaI (439) 
F19.9   Çrregullim i Lidhur me Fenciklidinën I Paspecifikuar Gjetiu (261) 
 

ÇRREGULLIMET E LIDHURA ME SEDATIVËT,  
HIPNOTIKËT OSE ANKSIOLITIKËT (261) 
 

Çrregullimet nga Përdorimi i Sedativëve, Hipnotikëve ose Anksiolitikëve. 

F13.2x  Varësi nga sedativëvt, hipnotikët ose anksiolitikëta (262)  
F13.1    Abuzim me sedativë, hipnotikë ose anksiolitikë (263) 

Çrregullimet e Shkaktuara nga Sedativët, Hipnotikët ose Anksiolitikët 

F13.00  Intoksikacion nga Sedativëvt, Hipnotikët ose Anksiolitikët (263)  
F13.3    Zvjerdhje nga Intoksikimi me sedativë, hipnotikë ose anksiolitikë (264)  
                  Specifiko nëse: Me Çrregullime të Percepsionit 
F13.03  Delirium nga Intoksikimi me Sedativë, Hipnotikë ose Anksiolitikë (129)  
F13.04  Delirium nga Zvjerdhja me Sedativë, Hipnotikë ose Anksiolitikë (129) 
F13.73  Demencë Persistuese e Shkaktuar nga Sedativët, Hipnotikët ose Anksiolitikët (152) 
F13..6   Çrregullim Amnestik Persistent i shkaktuar nga Sedativët, Hipnotikët ose  
              Anksiolitikët (161) 
F13.xx  Çrregullim Psikotik i Shkaktuar nga Sedativëvt, Hipnotikët ose Anksiolitikët (310) 
       .51   Me DeluzioneI,W 
       .52   Me HalucinacioneI,W  
F13.8   Çrregullim Humori i Shkaktuar nga Hedativët, hipnotikët ose AnksiolitikëtI,W  (370) 
F13.8   Çrregullim Ankthi Shkaktuar nga Sedativët, Hipnotikët ose Anksiolitikët I,W (439) 
F13.8   Çrregullim i Funksionit Seksual Shkaktuar nga Sedativët, Hipnotikët ose Anksiolitikët I 
F13.8   Çrregullim i Gjumit Shkaktuar nga Sedativët, Hipnotikët ose Anksiolitikët I (601) 
F13.9   Çrregullim i Lidhur me Sedativët, Hipnotikët ose Anksiolitikët I Paspecifikuar Gjetiu (269) 
 

ÇRREGULLIMET E LIDHURA ME SHUMË SUBSTANCA 
F19.2x   Varësi nga Shumë Substancaa (270)  
 

ÇRREGULLIMET E LIDHURA ME SUBSTANCA TË TJERA OSE TË PAN-

JOHURA 

Çrregullimet nga Përdorimi Substancave të Tjera ose të Panjohura 

F19.2x  Varësi nga Substanca të Tjera ose të Panjohuraa (176)  
F19.1    Abuzim me Substanca të Tjera ose të Panjohura (182) 

Çrregullimet e Shkaktuara nga Substanca të Tjera ose të Panjohura 

F19.00  Intoksikacion nga Substanca të Tjera ose të Panjohura (183)  
F19.04  Intoksikacion nga Substanca të Tjera ose të Panjohura me Çrregullime të Percepsionit   
F19.03  Zvjerdhje nga Intoksikimi me Substanca të Tjera ose të Panjohura (184) 
F19.03  Delirium nga Intoksikimi me Substanca të Tjera ose të Panjohura (129)  
               Kodi F19.03 nqs nga zvjerdhja  
F19.73  Demencë Persitente shkaktuar nga Substanca të Tjera ose të Panjohura (152) 
F19.6   Çrregullim Amnestik Persistent i Shkaktuar nga Substanca të Tjera ose të Panjohura 
F19.xx  Çrregullim Psikotik i Shkaktuar nga Substanca të Tjera ose të Panjohura  (310) 
       .51   Me DeluzioneI,W 

       .52   Me HalucinacioneI,W   
F19.8   Çrregullim Humori i Shkaktuar nga Substanca të Tjera ose të PanjohuraI,W  (370) 
F19.8   Çrregullim Ankthi i Shkaktuar nga Substanca të Tjera ose të Panjohura I,W (439) 
F19.8   Çrregullim i Funksionit Seksual Shkaktuar nga Substanca të Tjera ose të PanjohuraI,W (519) 
F19.8   Çrregullim i Gjumit Shkaktuar nga Substanca të Tjera ose të PanjohuraI,W (601) 
F19.9   Çrregullim i Lidhur me Substanca të Tjera ose të Panjohura I Paspecifikuar Gjetiu (272) 
 

SKIZOFRENIA DHE ÇRREGULLIME TË TJERA PSIKOTIKE (273) 
F20.xx  Skizofreni 
      .0x    Tipi Paranoid (274) 
      .1x    Tipi i Çorganizuar (287) 
      .2x    Tipi Katatonik (288) 
      .3x    Tipi  i Padiferncuar (289) 
      .5x    Tipi Rezidual (289) 

Dekursi i koduar i Skizofrenisë  në pesë cilësime  
2 = Me Episode Me Simptoma Reziduale Interepisodike 
3 = Me Episode Pa Simptoma Reziduale Interepisodike 
0 = E Vazhdueshme (specifiko nëse: Ka Simptoma Negative Prominente) 
4 = Episod i Vetëm Në Remision Të Pjesshëm. (specifiko nëse: Ka Simptoma Negative Prominente) 
5 = Episod i Vetëm Në Remision Të Plotë 
8 = Ecuri e Paspecifikuar ose Ecuri Tjetër 
9 = Më Pak se Një Vit Nga Shëprthimi i Parë i Fazës Aktive me Simptoma 

F20.8   Çrregullim Skizofreniform (290)  
              Specifiko nëse: Pa Karakteristika Prognostike të Mira  / Me Karakteristika Prognostike të Mira 
   

F25.x   Çrregullim Skizoafektiv (292) 
      .0     Tip Bipolar 
      .1     Tip Depresiv   



F22      Çrregullim Deluzional (296) 
             Specifiko tipin: Deluzion/e Erotomanie/Madhështie/Xheloze/Persekutmi/Somatike/  
             Të Përziera/ Të Paspecifikuara 
 
F23.xx  Çrregullim Psikotik i Shkurtër (302)  
       .81  Me Stresor/ë të Dukshëm  
       .82  Pa Stresor/ë të Dukshëm  
                     [Specifko nëse: Me Fillim Postpartum] 
 
F24      Çrregullim Psikotik i Përbashkët (I Induktuar) (305)  
 
F06.x   Çrregullim Psikotik i Shkaktuar nga …. 
             [Trego Gjendjen e Përgjithsme Mjekësore] (306)  
      .2    Me Deluzione 
      .0    Me Halucinacione  
___._   Çrregullim Psikotik i Shkaktuar nga Substancat  
               (referoju Çrregullimit të Lidhur me Substancat për kodin specifik të substancës) (310)                 
               Specifiko nëse: Shpërthim Gjatë Intoksikacioit/ Shpërthim Gjatë Zvjerdhjes 
 

F29   Çrregullim Psikotik I Paspecifikuar Gjetiu (315) 
 

ÇRREGULLIMET E HUMORIT (317) 
Specifikuesit e mëposhtëm përdoren (për episodin e tanishëm) për Çrregullimet e Humorit si më 
poshtë:  

aShkalla e gravitetit/Psikoza/Specifikuesit e Remisiont 
bKronik 
cMe Tipare Katatonike 
dMe Tipare Melankolike 
eMe Tipare Atipike 
fMe Shpërthim Pospartum     

Specifikuesit e mëposhtëm përdoren  për Çrregullimet e Humorit si më poshtë:  
gMe ose Pa Shërim të Plotë mes Episodeve 
hMe Model Sezonal 
iMe Ciklim të Shpejtë 

 

ÇRREGULLIMET DEPRESIVE (339) 
F32.x    Çrregullim Depresiv Madhor, Episod i Vetëma,b,c,d,e,f (339)  
F33.x    Çrregullim Depresiv Madhor, Rekurenta,b,c,d,e,f,g,h (339) 
   Kodo gjendjen e tanishme të Episodit të Çrregullimit Depresiv Madhor në katër cilësime: 

0 = I Lehtë 
1 = I moderuar 
2 = I Rëndë Pa Tipare Psikotike 
3 = I Rëndë Me Tipare Psikotike 
  Specifiko: Tipare Psikotike Humorpërputhëse/ Tipare Psikotike Jo Humorpërputhëse  
4 = Në Remision të Pjesshëm 
4 = Në Remision të Plotë 
9 = I Paspecifikuar 

 

F34.1    Çrregullim Distimik (345) 
                    Specifko nëse: Fillim i Hershëm / Filllim i Vonë 

Specifiko:Me tipare Atipike 
F32.9    Çrregullim Depresiv  I Paspecifikuar Gjetiu (350) 
 

ÇRREGULLIMET BIPOLARE 
F30.X     Çrregullim Bipolar I, Episod Maniakal i Vetëm a,c,f (350)     
                    Specifko nëse: Tipi Mix 
Kodo gjendjen e tanishme të Episodit Maniakal në katër cilësime: 

1 = I lehtë, I Moderuar, ose I Rëndë Pa Tipare Psikotike 
2 = I Rëndë Me Tipare Psikotike 
8 = Në Remison të Pjesshëm ose të Plotë 
 

F31.0    Çrregullim Bipolar I, Episodi i Tanishëm Hipomaniakalg,h,i (350) 
F31.x    Çrregullim Bipolar I, Episodi i Tanishëm Maniakala,c,f,g,h,i (350) 
 

Kodo gjendjen e tanishme të Episodit Maniakal në katër cilësime: 
1 = I lehtë, I Moderuar, ose I Rëndë Pa Tipare Psikotike 
2 = I Rëndë Me Tipare Psikotike 
7 = Në Remison të Pjesshëm ose të Plotë 
 

F31.6    Çrregullim Bipolar I, Episodi i Tanishëm Miksa,c,f,g,h,i (350) 
F31.x    Çrregullim Bipolar I, Episodi i Tanishëm Depresiva,b,c,d,e,f,g,h,i  (350) 
 

Kodo gjendjen e tanishme të Episodit të Çrregullimit Depresiv Madhor në katër cilësime: 
3 = I Lehtë ose I moderuar 
4 = I Rëndë Pa Tipare Psikotike 
5 = I Rëndë Me Tipare Psikotike 
7 = Në Remision të Pjesshëm ose të Plotë 
 

F31.9    Çrregullim Bipolar I, Episodi i Tanishëm I Paspecifikuarg,h,i  (350) 
F31.8    Çrregullim Bipolar IIa,b,c,d,e,f,g,h,i (359) 
                   Specifiko (episodi i tanishëm): Hipomaniakal/Depresiv 
F34.0    Çrregullim Ciklotimik (363) 
F31.9    Çrregullim Bipolar I Paspecifikuar (366) 
F06.xx  Çrregullim Humori i Shkaktuar nga …. 
                 [Trego Gjendjen e Përgjithsme Mjekësore] (366)  
      .32   Me Tipare Depresive 
      .32   I Ngjashëm me Episodin Depresiv Madhor 
     . 30  Me Tipare Maniakale 
     . 33  Me Tipare Mikse 
__ .__   Çrregullim Humori i Shkaktuar nga Substancat  
               (referoju Çrregullimit të Lidhur me Substancat për kodin specifik të substancës) (370)                 
                    Specifiko tipin: Me Tipare Psikotike/ Me Tipare Maniakale/ Me Tipare Mikse 
                    Specifiko nëse: Shpërthim Gjatë Intoksikacioit/ Shpërthim Gjatë Zvjerdhjes  
F39       Çrregullim Humori I Paspecifikuar Gjetiu (375) 
 

ÇRREGULLIMET E ANKTHIT (393) 
F40.1    Çrregullim Paniku Pa Agorafobi (397)  
F40.01  Çrregullim Paniku Me Agorafobi (397)  
F40.00  Agorafobi Pa Histori për Çrregullim Paniku (403)  
F40.2    Fobi Specifike (405)  
Specifko tipin: Nga Kafshët/Nga Ambienti Natyral/ Nga Gjaku-Injeksionet-Plagosjet/ Nga Situatat/ Të Tjera 
F40.1    Fobia Sociale (411)  
                   Specifiko nëse:  E Gjeneralizuar 
F42.8    Çrregullim Obsesivo-Kompulsiv (417) 
                  Specifiko nëse:  Me Kritikë të Varfër 
F43.1    Çrregullim i Stresit Pas traumës (424) 
                    Specifiko nëse: Akut/Kronik 
                  Specifiko nëse: Me Fillim të Vonuar 

F43.0    Çrregullim i Stresit Akut (429) 
F41.1    Çrregullim Ankthi i Përgjithësuar (432) 
F06.4    Çrregullim Ankthi për Shkak të .. . 
          [Trego Gjendjen e Përgjithsme Mjekësore] (436)  
                 Specifiko nëse:Me Ankth të Përgjithësuar/Me Atake Paniku/ Me Simptoma Obsesive – Kompul-
sive 
___._    Çrregullim Anthi i Shkaktuar nga Substancat  
               (referoju Çrregullimit të Lidhur me Substancat për kodin specifik të substancës) (439)   
                  Specifiko nëse:Me Ankth të Përgjithësuar /Me Atake Paniku/  
                                           Me Simptoma Obsesive – Kompulsive/Me Simptoma Fobie              
                   Specifiko nëse: Shpërthim Gjatë Intoksikacioit/ Shpërthim Gjatë Zvjerdhjes  
F41.9   Çrregullim Ankthi I Paspecifikuar Gjetiu (444) 
 

ÇRREGULLIMET SOMATOFORME 
F45.0    Çrregullim Somatizimi (446) 
F45.1    Çrregullim Somatoform i Padifernecuar (450) 
F44.x    Çrregullim Konversioni (452) 
      .4    Me Simptoma ose Deficit Motor 
      .5    Me Kriza Konvulsive ose Konvulsione 
      .6    Me Simptoma ose Deficit Sensor  
      .7    Me Prezantim Miks 
F45.4  Çrregullim i Dhimbjes (458)  
                   Specifiko tipin:  Shoqëruar me Faktorë Psikologjikë/ Shoqëruar me Faktorë Psikologjikë  
                                             dhe nga Gjendje Mjekësore e Përgjithshme.  
                  Specifiko nëse : Akute/Kronike 
F45.2   Hipokondri (462) 
                  Specifiko nëse: Me Kritikë të Varfër 
F45.2     Çrregullim Dismorfik i Trupit (466)  
F45.9     Çrregullim Somatoform I Paspecifikuar Gjetiu (468) 
 

ÇRREGULLIMI ARTIFICIAL 
F68.1    Çrregullim Artificial  (471) 
                 Specifiko tipin:  Predominojnë Shenjat dhe Simtpomt Psikologjike/ Predominojnë Shen-
jat 
                 dhe Simtpomt Fizike/ Me Shenja dhe Simtoma të Kombnuara, Psikologjike dhe Fizike 
F68.1     Çrregullim Artificial I Paspecifikuar Gjetiu (475) 
 

ÇRREGULLIMET DISOCIATIVE 
F44.0     Amnezi Disociative (478)  
F44.1     Fugë Disociative (481)  
F44.81   Çrregullim I Identiteti Disociativ  (484) 
F48.1     Çrregullim Depersonalizimi (488)  
F44.9     Çrregullim Disociativ i Paspecifikuar Gjetiu (490) 
 

ÇRREGULLIMET SEKSUALE DHE TË IDENTITETIT GJINOR (493) 

DISFUNKSIONET  SEXUALE (493) 

Specifikuesit e mëposhtëm përdoren për të 3 llojet e Disfunksioneve Seksuale Primare: 
           Gjatë Gjithë Jetës/ I Fituar/ I Përgjithësuar/ 
            Situacional nga Shkaqe Psikologjike / Nga Disa Shkaqe Njëkohësisht 

Çrregullimet e Dëshirës Seksuale 
F52.0     Çrregullim i Dëshirës Seksuale Hipoaktive (496)  
F52.10   Çrregullim i Neverisë Seksuale (499) 

Çrregullimet e Nxitjes Seksuale 
F52.2     Çrregullim i Nxitjes Seksuale Femërore (500)  
F52.2     Çrregullim i Ereksionit Mashkullor (502) 

Çrregullimet e  Orgazmës  
F52.3     Çrregullimet e  Orgazmës Femërore  (505)  
F52.3     Çrregullimet e  Orgazmës Mashkullore (507)  
F52.4     Ejakulacioni Prematur (509) 

Çrregullimet e Dhimbjes Seksuale 
F52.6     Dispareunia (Jo të Shkaktuara nga Gjendje e  Përgjithshme Mjekësore) (511) 
F52.5     Vaginismus (Jo të Shkaktuara nga Gjendje e  Përgjithshme Mjekësore) (513) 

Disfunksioni Seksual Shkaktuar nga Gjendje e  Përgjithshme Mjekësore (515) 
N94.8    Çrregullim i Dëshirës Seksuale Hipoaktive Femërore Shkaktuar nga ... 

[Përcakto Gjendjen e  Përgjithshme Mjekësore] (515)  
N50.8    Çrregullim i Dëshirës Seksuale Hipoaktive Mashkullore Shkaktuar nga ... 

[Përcakto Gjendjen e  Përgjithshme Mjekësore]  (515)  
N48.4    Çrregullim i Ereksionit Mashkullor Shkaktuar nga... 

[Përcakto Gjendjen e  Përgjithshme Mjekësore] (515)  
N94.1    Dispareuni Femërore Shkaktuar nga ... 

[Përcakto Gjendjen e  Përgjithshme Mjekësore] (515)  
N50.8    Dispareuni Mashkullore Shkaktuar nga ... 

             [Përcakto Gjendjen e  Përgjithshme Mjekësore] (515)  
N94.8    Tjetër Disfunksion Seksual Femeror Shkaktuar nga….. 

             [Përcakto Gjendjen e  Përgjithshme Mjekësore] (515)  
N50.8  Tjetër Disfunksion Seksual Mashkullor Shkaktuar nga….. 

             [Përcakto Gjendjen e  Përgjithshme Mjekësore] (515)  

Disfunksion Seksual i Shkaktuar nga Substancat  
 (referoju Çrregullimeve të Lidhura me Substancat për kodin specifik të substancës) (519) 
                   Specifiko nëse:  Me Dëshirë të Ulët/Me nxitje të Ulët/Me Dëmtim të Orgazmës/ 
                                             Me Dhimbje Seksuale 
                   Specifiko nëse:  Me Fillim Gjatë Intoksikimit 
F52.9    Disfunksion Seksual I Paspecifikuar Gjetiu (522) 

DEVIACIONET SEKSUALE  (522) 

F65.2    Eksibicionizëm (525)  
F65.0    Fetishizëm (526)  
F65.8    Froteurizëm (527) 
F65X    Pedofili (527) 
                   Specifiko nëse:Tërheqje Seksuale nga Meshkujt/ Tërheqje Seksuale nga Femrat/  
                                           Tërheqje Seksuale nga të dy gjinitë. 
                   Specifiko nëse:Kufizohet te Inçesti 
                   Specifiko tpin: Tipi Eksluziv/ Tipi Joekskluziv 
F65.5    Masohizëm Seksual (529) 
F65.5    Sadizëm Sexual (530) 
F651     Fetishizëm  Transvestik (530)  
                   Specifiko nëse: Me Disfori Gjinore 



F653     Vuajerizëm (532) 
F65.9    Paraphili e Paspecifikuar Gjetiu (532) 
 
ÇRREGULLIMET E IDENTITETIT GJINOR (532) 

F64.x    Çrregullim i Identitetit Gjinor (532) 
      .2 Në Fëmijë  
      .0    Në Adoleshentë ose të Rritur  
                   Specifiko nëse:Tërheqje Seksuale nga Meshkujt/ Tërheqje Seksuale nga Femrat/  
                                           Tërheqje Seksuale nga të dy gjinitë/Nuk Tërhiqet Seksualisht nga 
Asnjëri. 
F64.9    Çrregullim i Identitetit Gjinor I Paspecifikuar Gjetiu (538) 
F52.9    Çrregullim Seksual I Paspecifikuar Gjetiu (538) 
 

ÇRREGULLIMET E NGRËNIES (539) 
F50.0    Anoreksi Nervore (539) 
                   Specifiko tipin:  E Tipit Kufizues; Ha shumë // Përdorim Laksativësh/Të Vjella 
F50.2    Bulimi Nervore (545) 
                   Specifiko tipin:  Me Përdorim Laksativësh/Vjelljesh; Pa Me Përdorim Laksativësh/
Vjelljesh 
F50.9    Çrregullim i Ngrënies I Paspecifikuar Gjetiu (550) 
 

ÇRREGULLIMET E GJUMIT (551) 

ÇRREGULLIMET PRIMARE TË GJUMIT  (553) 

Dissomnitë (553) 
F510     Insomni Primare  (553)  
F511     Hipersomni Primare (557) 
                   Specifiko nëse: Rekurente  
G47.4   Narkolepsi (562)  
G47.3   Çrregullim Gjumi i Lidhur me Frymëmarrjen (567)  
F51.2    Çrregullim i Ritmit Cirkadien të Gjumit (573)  
                   Specifiko nëse: Tipi me Fazë të Vonuar Gjumi / Tipi nga Turni i Punës /  
                                             Tipi i Paspecifikkuar  
F51.9    Dissomni e Paspecifikuar Gjetiu (579) 

Parasomnitë (579)  

F51.5    Çrregullim  Makthi (580) 
F51.4    Çrregullim i Terrorit në Gjumë (583)  
F51.3    Çrregullim Somnambul (587)  
F51.8    Parasomni e Paspecifikuar Gjetiu (592) 

ÇRREGULLIMET E GJUMIT TË LIDHURA ME NJË ÇRREGULLIM TJETËR MENDOR (592) 

F51.0    Insomni e Lidhur me: … 
                   Trego Çrregullimin në Aksin I ose II  (592)  
F51.1    Hipersomni Lidhur me: …Related to . .. 
                   Trego Çrregullimin në Aksin I ose II  (592)  

 ÇRREGULLIME TË TJERA TË GJUMIT  

G47.x   Çrregullim Gjumi Për Shkak të :…. 
                    Trego Gjendjeën Mjekësore të Përgjithshme  (597) 
       .0   Tipi me Insomni 
       .1 Tipi me Hipersomni 
       .8 Tipi me Parasomni 
       .8 Tipi i Përzier 

__.__  Çrregullim Gjumi Shkaktuar nga Substancat  
             (referoju Çrregullimeve të Lidhura me Substancat për kodet specifike të substancave)  
                                                                                                                                             (601) 
                    Specifiko tipin:   
.0 Tipi me Insomni 
.1 Tipi me Hipersomni 
.8 Tipi me Parasomni 
.8 Tipi i Përzier 
                    Specifko nëse:  Shpërthim gjatë Intoksikimit / Shpërthim gjatë Zvjerdhjes  
 

Çrregullimet e Kontrollit të Impulseve të Pa Klasifikuara Diku Tjetër (609) 
F63.8   Çrregullim i Shpërthimeve Intermitente (609)  
F63.2    Kleptomani (612)  
F63.1    Piromani (614)  
F63.0    Kumari Patologjik(615)  
F63.3    Trikotilomani (618)  
F639    Çrregullim i Kontrollit të Impulseve i Paspecifikuar Gjetiu (621) 
 

ÇRREGULLIMET E  PËRSHTATJES (623) 
F43.xx  Çrregullim Përshtatje  (623) 
      .20  Me Humor Depresiv   
      .28  Me Ankth 
      .22  Me Humor Depresiv dhe Ankth   
      .24  Me Çrregullim të Sjelljes   
      .25  Me Çrregullim të Miks të Emocionceve dhe Sjelljes 
      .9    I Paspecifikuar  
                    Specifiko nëse:  Akut/Kronik 
 
ÇRREGULLIMET E PERSONALITETIT (629) 

Shënim: Kodohen në Aksin  II. 
F60.0     Çrregullim i Personalitetit Paranoid  (63 ) 
F60.1     Çrregullim i Personalitetit Skizoid  (638)  
F21        Çrregullim i Personalitetit Skizotipal (641) 
F60.2     Çrregullim i Personalitetit Antisocial (645) 
F60.31   Çrregullim i Personalitetit Kufitar (650)  
F60.4     Çrregullim i Personalitetit Histrionik (655)  
F60.8     Çrregullim i Personalitetit Narcistik (658) 
F60.6     Çrregullim i Personalitetit Shmangës (662) 
F60.7     Çrregullim i Personalitetit Varës  (665) 
F60.5     Çrregullim i Personalitetit Obsesiv – Kompulsiv 
F60.9     Çrregullim Personaliteti i Paspecifikuar Gjetiu(673) 
 

 
 

GJENDJE TË TJERA ME QË MUND TË JENË ME INTERES KLINIK 

 

FAKTORËT PSIKOLOGJIKË ME NDIKIM NË GJENDJET MJEKËSORE (675) 

F54      . .. [Faktor Psikologjik Specifk] Me Ndikim ... [Trego Gjendjen e Përgjithsme Mjekësore] 
(675)  
                    Zgjidhe emrin duke u bazuar në natyrën e faktorëve 
- Çrregullim Mendor Me Ndikim Në Gjendjen e Përgjithshme Mjekësore  
- Simptoma Psikologjike MeNdikim Në Gjendjen e Përgjithshme Mjekësore 
- Tipare Të Personalitetit ose Mënyrë e Përballjes  Me Ndikim Në Gjendjen e Përgjithshme 
Mjekësore 
- Sjellje Shëndeti Të Keqpërshatura Me Ndikim Në Gjendjen e Përgjithshme Mjekësore 
- Përgjigje Psikologjike e Lidhur me Stresin Me Ndikim Në Gjendjen e Përgjithshme Mjekësore 
- Faktorë Të Tjerë ose Të Paspecifikuar Psikologjikë me Ndikim në Gjendjen e Përgjithshme 
Mjekësore 
 
ÇRREGULLIME TË LËVIZJES TË SHAKTUARA NGA BARNAT  (678) 

G21.0    Parkinsonizëm i Shkaktuar Nga Neuroleptikët (679)  
G21.0    Sindromë Neuroleptike Malinje (679) 
G24.0    Distoni Akute e Shkaktuar Nga Neuroleptiët (679) 
G21.1    Akatizi Akute e Shkaktuar Nga Neuroleptiët (679) 
G24.0    Diskinezi Tardive e Shkaktuar Nga Neuroleptiët (679) 
G25.I     Tremor Postural i Shkaktuar Nga Mjekimi (680)  
G25.9    Çrregullim i Lëvizjes i Shkaktuar Nga Mjekimi  I Paspecifikuar Gjetiu (680) 
 

ÇRREGULLIM TJETËR I SHKAKTUAR NGA MJEKIMI 

T88.7    Efekte Anësore nga Mjekimi Të Paspecifikuara Gjetiu (680)  

PROBLEME TË MARRËDHENIEVE (680) 

Z63.7    Problem Marrëdhënia i Lidhur me Një Çrregullim Mendor ose Gjendje të  
             Përgjithshme Mjekësore (681)  
Z63.8    Problem i Marrëdhënies Prind – Fëmijë  
              (kodi Z63.1 nqs fokusi i vëmendjes është te fëmija  (681)  
Z63.0    Problem i Marrëdhënies Me Partnerin (681)  
F93.3    Problem i Marrëdhënies Motër – Vëlla (681) 
Z63.9    Problem i Marrëdhënies  I Paspecifikuar Gjetiu (681) 
 
PROBLEME TË LIDHURA ME ABUZIMIN OSE NEGLIZHIMIN (682) 

T74.1    Abuzim Fizik i Fëmijës (682)  
T74.2    Abuzim Seksual i Fëmijës (682) 
T74.0    Neglizhim i Fëmijës (682)  
T74.1    Abuzim Fizik i Të Rriturit (682) 
T74.2    Abuzim Seksual i Të Rriturit (682) 
 

GJENDJE SHTESË ME QË MUND TË JENË ME INTERES KLINIK (683) 

Z91.1   Mungesë Kompliance me Mjekimin (683)  
Z76.5    Simulim (683)  
Z72.8    Sjellje Antisociale e të Rriturit (683)  
Z72.8    Sjellje Antisociale e Fëmijës ose Adoleshentit (684) 
 R41.8   Funksionim Intelektual Kufitar (684)  
R41.8   Ulja e Funksionit Konjitiv e Lidhur me Moshën  (684)  
Z63.4    Zi (684)  
Z55.8    Problem Akademik (685) 
Z56.7    Problem Okupacional (685)  
F93.8    Problem Identiti (685) 
Z71.8    Problem  i Besimit Fetar dhe i Spiritualizmit(685)  
Z60.3    Problem i Ndryshimit të Kulturës (685)  
Z60.0    Problem i Fazës së Jetës (685) 
 

KODE SHTESË 

F99       Çrregullim Mendor i Paspecifikuar (jo psikotik) (697) 
Z03.2    Pa Diagnozë ose Gjendje që përfshihet në Aksin I (687) 
R69       Diagnozë ose Gjendje E Pa Përfshirë Ende Në Aksin I (687) 
Z03.2    Pa Diagnozë që Përfshihet në Aksin II (687) 
R46.8    Diagnozë ose Gjendje E Pa Përfshirë Ende Në Aksin II (687) 
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